Termini in-
diuiduorū cu-
iusq; speciei.

Regas

4 assertio.

creatura

*secundo
pele, de
firmitate*

sorberiade

versus minimū prædicto modo terminentur, ex eo ostenditur, quia

*Cur anima cùm anima, vt est apud Aristotelem 2. libro de anima cap. 4. text.
requirat quātitatem definitam versus minimum.*

37. sit actus corporis organici, atque adeò ad vitæ functiones obeundas certa organa requirat, cōsequens fit, vt ad eū modū, quo ipsa definita est, ita quantitatē, etiā versus minimū definitam exigat.

Posterior pars assertio fundatur viuens ad eam usque molem, in qua (vt in secunda assertione diximus) conseruari nequeat; in eo cūtū erit punctum aliquod temporis, in quo verè dici possit, nunc non est viuens, & immediate ante fuit, siquidem, vt ex articulo superiori constat, viuentia desinunt per primum non esse; ergo in eo momento dabitur quantitas, quæ sit terminus externus magnitudinis eiusmodi viuentis; nam sub ea esse non potest, & sub qualibet minore potest, vt perspicuum est.

Idem de minimo ostendere licebit; nempe, contrahatur viuens ad eam usque paruitatem, in qua seruari nequeat, in hac imminutione dabitur momentum, in quo &c. Præterea si viuentia quoad cōseruationem absolutè spectatam, non extrinsecum, sed intrinsecum haberent terminum; sequeretur posse ea desinere per ultimum sui esse, quod falsum est. Probatur consecutio, tunc enim daretur quantitas, seu extensio, in qua cōseruari possent, nō verò in maiori. Qua data, ita fas erit argumentari. Augescat illa extensio per continuam tumefactionem; cùm huiusmodi incrementum per ultimum nō esse incipiat, quia per motum fit, dabatur instans, in quo verum sit dicere, nunc non est maior extensio, sed tempore proxime sequenti erit maior, ac proinde dabitur momentum, in quo verè affirmari possit, nunc est hoc viuens, & immediate post non erit; quod est desinere per ultimum sui esse. Similis probatio adduci poterit ad ostendendum viuentia quoad cōseruationem absolutè spectatam non definiiri interno limite versus minimum: minuatur enim illa quantitas immediate post, vel ergo tempore proximè sequenti manebit adhuc viuens, vel non. Si manebit, non ergo ille, qui ante assignabatur, erat terminus internus cōseruationis simpliciter: si nō manebit, desinet per ultimum sui esse, quod fieri non potest.

Termini patium dissimilariū rerū viuentium. Ex ijs, quæ diximus, facile erit intelligere idem de partibus dissimilaribus rerum viuentium, quod de ipsis viuentibus, tum quoad generationem, tum quoad cōseruationem, dicendum fore; siquidem viuentium quantitas ex partiū quantitate coalescit; quod & ratio ipsa conuincit, & Arist. monuit in disputatione capituli quarti aduersus Anaxagoram.

ARTICVLVS III.

DILVITIO OBIECTORVM contra ea, quæ proximè dicta sunt.

Verum contra ea, quæ articulo superiori statuimus, ita quispiā obiecerit. Potētia nutriendi nō terminatur intrinsecè versus maximū; ergo neq; ipsa viuentia, quoad cōseruationem in sua naturali cōstitutione intrinseco magnitudinis termino definiētur. Probatur assumptū, quia potentia nutriendi aliquādo rē extra statum naturæ congruentem educit, veluti cùm aliquis ad gigantis excrescit magnitudinem. Nam cùm illa extraordinaria moles deerrantis naturæ vitium sit, imo & monstrum, negari non poterit, rē cō pacto extra statum suæ speciei debitum, atque adeò extra naturalem dispositionem collocari.

Item, constituatur Socrates in quanta maxima quantitate, secū- dum statum naturæ suæ conuenientem esse posse: tum alimentum capiat, cuius ipse repugnantiam natuō calore facilè exuperet; cùm igitur à maiori vi possit actio procedere, adhuc eiusmodi alimentū decoquet, & in se conuertet; ac proinde ad ampliorem euadet quātitatem: non ergo quantitas Socratis prædicto modo terminabatur.

Præterea, ferunt Crocodilum quandiu viuit nullū facere crescen- di finem; ergo non vendicat sibi certam incrementi magnitudinem.

Ad hæc, Aristoteles cap. 4. huius libri tex. 38. aduersus Anaxa- goram disputans asseruit ē minima carne nullo modo aliam extrahi posse; censet igitur viuentia absolute spectata intrinseco termino quoad conseruationem circumscribi.

Postremò, aut terminus ille externus, in quo propter immodi- cam eius magnitudinem viuens interit, exceedit quātitatem, sub qua idem viuens superstes fuit, vel non; si non excedit, ergo in eo nihilo minus conseruabitur: si excedit, cùm ille excessus necessariò diuidus sit, auferatur ab eo pars aliqua; ea dempta adhuc dabitur quātitas minor termino illo extrinseco, in quo viuens cōseruari nequeat. Non ergo terminus primo loco designatus, erat ille, in quo pri- mò viuens constare non poterat.

Hæc argumenta non difficilem habent explicatum. Ad primū responderi à quibusdam solet; cùm viuens natuā & intrinseca vi ex- crescit, quantumlibet ad prodigiosam corporis molem euadat, nun- quam ob id extra statum naturæ conuenientem collocari, propte- rea quod si altius facultatis, quam ei natura elargita est, ratio ha- beatur, tota illa quantitas ei iure debetur, sicuti & cuiuscunque alteri sua: maximè cùm viuens, quantunvis magna, aut parua constet quantitate, suæ speciei terminos nunquam exeat, vt supra dixi- mus. Quo fit, vt horum sententia gigantes nec naturæ vitio pro- ueniant, nec simpliciter monstra habenda sint. Hæc tamen solu- tio non placet; sed potius gigantes debere simpliciter monstra iudicari, vt suo loco patebit, atque adeò esse illos extra naturalem constitutionem humanæ speciei, siue extra quantitatem compe- tentem humanæ naturæ ordinatè se habenti, esto ea quantitas non excedat molem, in qua homo absolute conseruari queat. Res-

acces Germana solutio. pondemus igitur vim nutriendi, si ad functiones suas obeundas probè affecta sit, quo pacto à nobis sumitur, cum eam interno limite definiri dicimus, neutquam extra statum naturæ congruentem subiectum constituere; secus verò rem habere cùm aliqua exuberanti, & maligna qualitate vtitur; tunc enim debitum, consuetumque naturæ ordinem præterit, atque ita interdum corpora aut ipsorum partes extra prædictos fines in immodicam & monstrofam quantitatem profundit.

Dilutio 2. obi. Ad secundū dicendū in eo euentu altricē facultatē non cōuersurā nisi quantū alia ex parte vi caloris humidum continēter absumētis effluxerit. Neque interim dum summa illa quantitas manet, vincere simpliciter resistentiam alimenti; alioqui vinceret, & non age-ret, quod perinde esset, ac si ignis stupam appositam non combu-reret; sed subsistere non vincendo re ipsa, neque agendo, donec re-solutio aliqua fiat. Constat enim eius actiuitatem in alimentum pē-dere ex eo, quod res, quæ augescit, maximam suam quantitatē ob-tineat, vel non obtineat; & denique ex vario statu subiecti. Quare neutquam eueniet, vt corpus in molem maiorem maxima porri-gatur,

Dilutio 3. obi. Ad tertīū respondetur, licet Crocodilus perpetuò cresceret, ha-biturum nihilominus clementi finem, eundem scilicet, quem vitæ: negandum tamen eum perpetuò crescere. Nam cùm vita consistat in calido & humido, à quibus viuentia augescunt, necesse est horum defectu, & imminutione Crocodilum mori; quare non crescit iam Etiam Cro-codilo suam esse incremē-pura pe-tate, nec valente plus resarcire, quād defluat, alioqui nunquam ti metam. morte naturali Crocodilus solueretur.

Dilutio 4. obi. Ad quartum omissis aliorum solutionibus, dic locutum fuisse Aristotelem eo loco de carne minima quoad generationem; disputa-bat enim contra Anaxagoram, qui res per secretiōem gigni opina-batur; eumque incusabat quòd ex ipsius positione sequeretur, posse carnem minorem minimam generari.

Dilutio 5. obi. Ad quintū respondeto, extrinsecum terminum, in quo viuens interit, excedere quantitatem, in qua idem superesse potest, non collectim, sed diuisim sumptam, id est, quālibet quantitatem desig-natam; non tamen totam partium collectionem. Sumpta enim quacunque parte, in qua viuens conseruatur, dantur infinitæ maiores, in quibus conseruari adhuc poterit; si tamen tota partium collec-tio sumatur, ultra illam iam cōsistere nequibit. Imo nec in tota illa siquidē tota illa collectio nec sumi, nec designari potest, nisi in ipso instanti, quo ad terminum extrinsecū, in quo viuens interit, peruenitur, nec illo minor, aut maior est.

ARTICVLVS IIII.

DE RERVM IN ANIMAT A-
rum terminis quoad magnitudinem.

QVid verò de rerum non viuentium terminis sentiendum sit, suis quoque assertionibus explicemus. Prima esto. Non viuentia, quae ex viuentibus gignuntur, obtinent quoad generationem terminum magnitudinis internū; ita ut minimum quod non viuentis, sit maximum quod sic non viuentis; quoad conseruationem verò, externo limite continentur. Hæc assertio intelligenda est de hisce non viuentibus spectatis prout à corruptione viuentium dependet. Probatur autem facili negotio vtraque pars conclusionis. Prima hunc in modū. Datur quantitas aliqua, in qua, exempli gratia, hominis cadauer progigni possit, & in maiori non possit; ergo hominis cadauer vendicat sibi quoad generationem intrinsecū magnitudinis terminū. Confirmatur assumptum: nam in ea quantitate, quæ ob excessum, homini interitum affert, necesse est cadauer hominis generari; nec verò sub ampliori poterit, (cùm primum non esse hominis necessariò sit primum esse cadaueris). Quare illa erit maximum quod sic cadaueris. Secunda pars suadetur, quia eiusmodi non viuentia non habent vim conuertendi in se alia corpora, quin potius ipsa per se extabescunt, & in alia soluuntur; atque adeò fateri necesse est nō posse illa, vel per tumorē, vel alio quoquis modo infinitè porrigi; sed potius circumscriptione aliqua definiti, non interna tamen, ne per ultimum sui esse desinant.

Secunda assertio. Reliqua non viuentia tam quoad generationē, quam quoad conseruationem, nullum vendicant magnitudinis terminū. Huic assertioni illud fidem facit, primum quod ignis, cæteraque eiusmodi, quò molem obtinent ampliorem, cò magis vigent, còtrariorū vim acrius depellunt, seq; melius tuentur; ac demā cum ad actiones suas obeundas certa organa nō requirant nihil obstat ex vi formæ, quominus in quantumuis ampla materia & generentur, & consistant. Deinde quia si igni aliquam incrementi metam natura posuisset, sequeretur maximum ignem non fore admotam stupam inflammaturum, quasi iam fastidio non possit alimenta, capessere, quod ridiculum est, refelliturque verbis illis Proverbiorum 30. ignis nunquam dicit, sufficit. Item quia si aquæ quantunlibet magna noua pars aquæ accedat, certè excrescat aquæ moles; neque verisimile est repugnatum iri à natura ne noua illa aquæ pars priori copuletur, cùm id neque ratio, neque experientia persuadeat. Accedit testimonium Aristotelis 2. de anima, cap. 4. text. 41, ubi ex eo probat ignem non esse causam accretionis viuentium, quod nullis

1. Assertio.

De terminis
cadauerum.Suadetur pri-
or pars a fles-
tionis.Suadetur po-
sterior pars.2. Assertio de
cæterorū nō
viuentiū ter-
minis.Ridiculū nō
corruptū nō
stupam a ma-
ximo igni.

incrementi finibus, ultra quos excurrere non possit, coergeatur; cum tamen viuentibus stata, ac certa magnitudo constituta sit. Porro nostram hanc assertionem tuetur D. Thomas 2. de anima ad text. proxime citatum, AEgidius, & alij ibidem, Scotus in 2. d. 2. q. 9. Albertus Magnus 2. de anima tractatu 2. cap. 4. Ochamus, & Gabriel in 3. q. 7.

ARTICVLVS. V.

ARGUMENTA CONTRA
Superiores Assertiones.

SVNT tamen, qui contra sentiant, affirmentque non viuentia aliquem habere magnitudinis terminum à natura definitum, quorum sententia his argumentis videtur comprobari. Etsi quantitas absolutè spectata material sequatur; nihilominus quoad determinacionem, formam sequitur, eique proportione respondet, cum sit eius actus; sed ignis, & cuiusque non viuentis forma certam habet circumscrip-
Opinio attribuens nō viuentibus terminū magitudinis.ta q; naturam; ergo eius quantitas certa, & circumscripta erit. Huc pertinet quod nulla causa reddi possit, cur non idem de quantitate dicatur, quod de calore, & frigore, alijsque huiusmodi qualitatibus, quas tamen palam est, etiam in non viuentibus certo termino definiri: nec enim ignis, verbi gratia, calorem, aut aqua frigus ultra certam mensuram, quam designare solemus per octo decem gradus, obtinere possunt.

2. Argum.

2. Sicut intensio perfectio est qualitatis; ita & extensio quantitatis; sed qualitates, saltem quae naturalis ordinis sunt, vendicant certam graduum intensionem, quam naturae viribus prætergredi non possunt; ergo & quantitas certam habebit extensionem, ultra quam progredi nequeat.

3. Argum.

3. Quemadmodum forma ignis per totam materiam sparsa est, & diuidua in partes, augescitque appulso nouae materiae; ita & forma cuiusque viuentis imperfecti, veluti lacertæ; nisi quod viuentia alimento intus attracto, ac propria nutritione increscunt; cætera vero non item: atqui etiam viuentia imperfecta certis limitibus continetur (ut fuit à nobis superius dictu) ergo & ignis, atq; alia huiusmodi corpora vitae expertia.

4. Argum.

4. Huius sententiae videtur Aristoteles. Nanque in libro primo de generatione animalium capite primo ait naturam effugere infinitum, quia ubique finem querit; & 8. huius operis c. 2. tex. 15. afferit nihil eorum, quae natura fiunt, esse indeterminatum; censet igitur Aristoteles non viuentia terminata esse.

ARTICVLVS VI.

EXPLICATIO ARGVMEN-
torum superioris articuli.

VErùm hisce argumentis hunc in modum fiet satis. Ei, quod primo loco obiectum est, dicendo quantitatem non modò se- quiatur absolute, formam verò tanquam id, à quo modum & terminū accipit, vt Simplicius aduertit hoc in libro text. 69. Itaque præ- finitur quantitas à forma, etiam in non viuentibus, hoc pacto; quòd forma huius ignis singularis dū perseverat simpliciter eadem, id est, dum ei non detrahitur neque adiungitur noua pars formæ (quæ ad- iunctio, detractiōne necessariò efficit vt nō omnino & absolute, sed ex parte, eadem forma maneat) hanc certam, & designatam quantitatem obtinet. Quòd si eadem forma conuertendo in se se aliquod combustibile, extendatur; tunc pro ratione sui incrementi, aliam quantitatem vendicabit. Ad hunc igitur sensum determinatio quantitatis sequitur modum formæ. Verùm sicuti formæ non viuentium, de quibus hīc agimus, sine vlla meta extendi possunt accessu nouarum partium, vt superius ostendimus; ita si absolute spe- centur, non vendicant sibi certam quantitatem versus maximū.

Sed iam vrget altera argumenti pars, quærendo videlicet cur nō viuentia absolute spectata quoad gradus suarum qualitatum defini- antur, non verò quoad quantitatis extensionem. Occurrentum ta- men est, aliam esse rationem in calore, ac frigore, cæterisque quali- tibus, aliam in quantitate. Nam calor, verbi gratia, consequitur formā quoad eius perfectionē intensiūā, quæ cùm certa sit, certa etiā postulat accidentia quoad intensionem; item calor est vis instrumen- taria ignis, & principium agendi ipsius. Quare cùm natura com- paratum sit, vt id, quod definitam habet essentiam, definitè opere- tur, planè sequitur calorem ignis, etiam absolute sumpti, certo gra- duum termino contineri, vt ipsa quoque ignis actio definita sit. At quantitas sequitur formam quoad eius quasi extensiūam perfectio- nem: deinde non est principium agendi, sed recipiendi duntaxat. Vnde ex maiore illius amplitudine simpliciter maior formæ perfe- ctio non arguitur.

Quod ad secundum attinet argumentum, iam ex proximè dictis constat, cur naturales qualitates magis ac magis sine limite intendi nequeant. Solùm igitur explicandum supereft, cur non idein de quantitatis extensione dicatur. Est igitur ratio dissimilitudinis, quia amplitudo illa non simpliciter per se, sed ex accidēte quātitati aduenit,

aduenit, nempe ratione nouæ materiæ aduenientis. Cum enim apposito combustibili augescit ignis, quælibet materiæ portio nouam secum inuehit quantitatem, cuius accessu prior quantitas excrescit. **Extenso quā titatis ex se nullis terminis coeretur** Neque absurdum est admittere hanc qualēcunque quātitatis perfectionem limitatam non esse. At maior qualitatis intensio, cum supra eandem materiæ partem replicetur, simulque qualitatem, si actua sit, ad agendum fortiorem reddat, maiorem simpliciter in ea perfectionem arguit.

Sol. 3. arg. Ad tertium negandum est, eodem modo se rem habere in viuentibus, & in non viuentibus. Nanque viuentia certam habent à natura etiā imperfectiorū, a liā non viuētibus, sibi destinatam sedem (que in animantibus est ventriculus, in arboribus medium quid inter caudicem & radicem) in qua alimentum quoad tum decoquant, & vnde cæteris membris materiam ad accretionem terminos. **forez oregimētrī onombrī u nendo forā etarem** trasmittat. In qua parte tanquam in foco ad concoctionem præstandam acrior vis natui caloris infidet. At enim huiusmodi calor, & quia certæ intensionis est, & quia cum alimento depugnat, in eoque congressu aliquid dispendij necessariò accipit, & progrediente tempore sensim languescit; fit ut nequeat quantumlibet magnam alimenti portionem parare; sed certā, & quæ in extremas corporis partes, si longo tractu distent, peruenire non possit. Quare cum viuens sine alimento non cōsistat; planè sequitur viuentium incrementa aliquo termino definiri. In rebus vero inanimis multò secus accedit. Nec enim habent certam aliquam partem, quæ aduentitiam materiam disponat; ac si quid detrimenti ab aduersario accipiunt, id parta viatoria confestim resarciant, vt videre est in igne.

Sol. 4. arg. Ad quartum dicendum est Aristotelem priori loco tantummodo docere, non posse naturam alia animantia ex alijs generando infinitas species moliri. Posteriori verò negare infinitum, quod in rerum procreatione Empedocles, & Anaxagoras posuere: ille enim infinitas vices mouendi & quiescendi elementis attribuit; hic afferuit mētem innumerabilibus seculis obtorpuisse, deinde manum ad mouisse operi.

Improbatur quorundam recentiorū opinio. Ex dictis colligi potest, non recte quosdam nostræ ætatis Philosophos afferuisse viuentia, quæ formam extensam habent, non habere definitam incrementi legem, posseque, nisi externo impedimento cohibeatur, in inimenum luxuriare, & grandescere; quibus & experientia ipsa refragatur, & ea Aristotelis testimonia, quæ articulo secundo huius quæstionis ad assertionem secundam retulimus. Neque obstat quod vitis in terram defossa, & iterum, ac sèpius emersa, sine termino propagari possit. Namea, quæ diuersis in locis alias atque alias radices agit, non vnius, sed plurium vitium rationem obtinet; sicuti etiam hedera, quæ erratico lapsu passim fibras emittit. Quanquam neque de his conspicuè ostendi potest non habere illa præscriptam extensionis suæ mensuram.

ARTICVLVS VII.

ASSERTIONES DETER-

mino paruitatis corporum vitæ expertiū.

Quod ad terminum paruitatis corporum non viuentium spectat; non libet omnes omniū sententias in mediū afferre, sed duas duntaxat celebriores. Prima est Scoti in 2. sententiā d. 2. q. 9. & 5. Metaph. q. item. 9. Ochami in 2. d. 8. & aliorum, quam etiam probabilem censet Ioannes Maior in 1. d. 17. q. 16. Hi putant inanima homogenea neutiquā terminari versus minimū.

Secunda est Auerrois, 6. huius operis lib. com. 32. & 99. Diuī Thomæ. 1. p. q. 7. art. 3. & in 2. d. 30. q. 2. art. 2. Durādi in eodē 2. d. 18. q. 1. Capreoli, & Hispalensis d. 19. q. 1. Sōcinatis 8. Metaph. q. 3. Ferrarensis hoc in libro, q. 7. Richardi quodlibeto 3. q. 5. Gregorij in 1. d. 17. q. 2. arti. 3. aliorumque afferentium terminari; quam opinionem afferit Themistius amplexum fuisse Theophrastum Aristotelicæ doctrinæ aluminum, & scholæ successorē.

Nos hanc controversiam duplice conclusione dirimemus. Prima sit, Homogenea inanima quoad partes, quæ toti inhærescent, nullo paruitatis termino continentur. Hæc desumpta est ex Aristotele in libro de sensu & sensili, cap. 3. eiusq; veritas inde patet, quia in quantitate ignis, verbi causa, nulla est tam exigua pars, qua nō sit alia minor; quælibet autem pars quantitatib; hæret in materia, quam necesse est forma ignis indutam esse; insuper vero quælibet pars ignis, est ignis, quod in compositis heterogeneis non accidit. Itaque in quolibet igni nulla est tam exigua ignis portio, qua non existat alia minor in eodem igne.

Secunda sit. Quælibet nō viuentia quoad generationē intrinsecū ^{ter} minantur verū minimū; quo ad cōseruationē autē simpliciter exterior paruitatis limite claudūtur. Hæc assertio ita suadere potest. In primis, quod nō viuentia aliquē habeat paruitatis terminū docet experientia mater Philosophiæ. Videimus enim si ignis in minutis partibus abeat illico extingui. Deinde quia, cum vnuquodq; sit propter suam operationem, ut testatur Aristoteles secundo de cœlo, cap. 3. text. 17. & primo Ethic. cap. 7. non consuevit natura aut generare, est ^{propter} aut conseruare corpora nisi sub ea quantitate, in qua functiones suas obire queant, potest vero esse tam exigua quantitas; in qua id præstare non valeant. Iam vero quod huiusmodi paruitatis terminus etiam in non viuentibus debeat esse intrinsecè definitus quoad generationem, ita probatur. Non viuentia nequeunt in quantumvis parua quantitate generari, ut proxima ratio ostendit; augescat igitur ea quantitas, in qua, verbi gratia, terra progigni non possit; ne-

^{1. opinio;}^{2. opinio.}^{1. Conclusio;}^{2. Conclusio;}^{1. Conclusio;}^{2. Conclusio;}^{vnū quodq;}^{operationem.}

cessariò deueniendum erit ad punctum aliquod temporis, in quo forma terræ eam materiam, quæ continuè increuit, subire possit; sed materia sub ea quantitate est minimū quod sic terræ quoad generationē; igitur terra (quod de cæteris inanimis pari ratione dici debet) intrinseco termino definitur quoad generationē. Secūda verò pars assertionis ex eo confirmatur, quia si non viuentia quoad conseruationem simpliciter terminata essent intrinsecè, sequeretur ignem, verbi gratia, posse per ultimum sui esse desinere; videlicet si minimus ignis immediate post aliquod momentū in densitatem coeat.

Terminus cō
seruationis
minor termi
no generatio
nis.

Hinc collige posse ignem conseruari infra minimum quod sic generationis, cum admittamus posse minimum ignem aliquantulum addensari. Neque id mirandum est, cum plura ad cuiusque rei generationem, quam ad conseruationem natura ipsa requirat; ut articulo primo huiuscequæstionis astruximus.

ARTICULUS VIII.

ARGUMENTA, QVI- bus proximi articuli assertiones oppugnantur.

Primum arg.

NVNC ad ea argumenta veniamus, quibus probari videtur, non viuentia, saltem homogenea, ut elementa, omni paruitatis termino carere. Primum ita habet. Nulla est in re combustibili tam exigua pars materiæ, qua non sit alia minor, quæ prius excipiat calorem suum, cæterasque dispositiones ad formam ignis; siquidē ignis agit uniformiter disformiter, ac prius in viciniores, quam in remotiores partes vim suam explicat; ergo nulla est tam minuta materiæ pars, in quam non ipsa quoque forma ignis induci queat. Probatur consecutio, quia si disposita ea parte materiæ, non confessim in eam induceretur forma ignis, sequeretur formam rei interituaræ consistere aliquandiu in materia affecta dispositionibus sibi repugnantibus, & alteri formæ proprijs, quod est absurdum.

Secundum. Quemadmodum alimentum continuè in rem alitā conuertitur, ita continuè corrūpitur; igitur in ea corruptione nunquam supererit conuertenda tam exigua pars, quin minor adhuc sufficerit; Ex quo planè colligitur alimentum non vendicare certum terminum quoad conseruationem.

Tertium. Esse diuiduum in partes, est affectio rei quantæ, vt constat ex doctrina Aristotelis quinto Metaphy. cap. 13. text. 18. ergo cum quilibet ignis quantitate prædictus sit, quilibet in minutiores ignes, qui separatim cohærent, dispertiri poterit; atque ad cō ignis versus minimum caret termino.

Divisibilitas
affectio quā
titatis.

Quartum

Quartū. Sumatur ignis, cuius dimidia pars sit infra eam, in qua dicunt posse eius formam conseruari. Tum constituatur diuinus in vacuo, ibique ab Angelo in duas æquales partes dispartiatur; vel huiusmodi ignis in nihilū interibit, vel diuidetur in partes alterius naturæ, vel in ignes. Primum admitti non debet, quia sicuti creare, ita in nihilū redigere, solius diuinæ virtutis est. Secundū etiam dici nō potest, quia vnum quodque secatur in ea, ex quibus componitur; dandum est igitur tertium; ex quo sequitur ignē nunquam esse intā exigua quātitate, quin adhuc in minori fine vlo termino possit cōsistere.

ARTICVLVS IX.

D I L V V N T V R

Superiora argumenta.

NON imus inficias hæc argumenta admodū probabilem redere opinionem Scoti, eiusque se&tatorum. Verū possunt illa à nobis non ita magno negotio dilui. *Quod ad primum attinet, nonnulli, è quorum numero est Soncinas 8. Metaph. q. 23. Capreolus in primo, d. 17. q. 2. art. 2. & in 2. d. 19. q. vnica, art. 3. AEgidius. 1. de generatione, q. 25. Auerroes lib. 8. huius operis cōmento, 23. eiusque assecla Iandunus, lib. 6. q. 15. arbitrantur qualitates habere minimum quoad extensionem, ita vt dispositiones, quas quæque forma ad sui introductionem postulat, non possint suffici in quantūlibet parua quantitate; sed in præfinita ac certa, quæque non sit minor illa, quam forma substantialis rei generandæ exposcit. Quare si ignis infra acarī magnitudinem progigni nequeat, aiūt cōplexionē illā qualitatū, quā ignis postulat, nō posse infra acarī magnitudinē coalescere. Itaq; negat primū argumēti p̄nuntiatū.*

Nos tamen cōtraopinamur, nimirū qualitates sicuti nullo quoad intensionē, ita nullo quoad extensionē paruitatis termino finiri, quod probat argumentū. Dandū est igitur prius pronūtiatū; sed negandū posterius; & ad eius confirmationem respondendum nihil incōmodi sequi ex eo, quod forma persistat in materia, cuius aliqua pars imbuta sit qualitatibus alterius formæ, interim dum eæ qualitates se se extendunt per quantitatem aduenienti formæ congruentem, quam vbi primum occupabunt, hoc est, in ipso momento, quo dispositiones fuerint in ea quantitate, quæ sit minimum quod sic compensatione formæ aduenientis, confessim prioriforma intereunte, noua succedet. Hæc tamen intelligenda sunt cum totum aliquod compitū, exempli gratia, totus aliquis ignis seorsim producitur, ut is, qui solarium radiorum coitu excitatur. Nam cùm ab altero vicinam materiam corripiente gignitur, non oportet expectare dum igneæ qualitates ad certam extensionē se proferant, quia noua pars ignis simul

*ir amū.**cōmōdū.**copandi.**opinio.**Qualitatis ha-**bere minimū**quo ad exte-**sionem mul-**tōrum opinio.**ares.**res.**Qualitates hā-**habent termi-**nū paruitatis**quoad exte-**sionem.**Sol. 1. arg.**Res.**sidic.**mōmentū.**Alia ratio in**generatione**integra, alia**ī partiali quo**ad paruitatis**termisum.**Grācis, te*

aymendando
inhærescit, & continuatur toti: atque ita non sequitur dari ignē per se consistentem minorem minimo. Id quod etiam in viuentium nutritione accidit, in qua nulla est tam exigua alimenti pars, cuius materia non accipiat formam viuentis; non tamen per se, sed ita ut toti continuè agglutinetur.

Sol. 2.

Solutio secundi hæc in primis esse potest. Ne cibus cōtinuā conuersiōne subēdo ita decrescat, vt cogatur manere infra minorē quātitatē, quā sit ea, sub qua ei⁹ forma cohērere valeat, antequā id cōtingat, natura, vt est in eiusmodi reb⁹ prouida, quō iūminēs incōmodū auertat, cū ad eas angustias ventū fuerit totum apparatus dispositionum, quæ ad formam viuentis requiruntur, simul cū ipsa forma, & ad cōsequentiā illius, subito inferet ex vi præuiæ dispositionis, quāuis imperfectæ in ea parte materiae.

Dubitatio.

Iure tamen petierit aliquis quando id præstandum sit à natura? Nam si id præstare debeat in eo instanti, in quo cibus attigerit certā illam quantitatē, infra quā nullo modo conseruari iam posuit; sequitur cibū claudi simpliciter intrinseco termino paruitatis quoad cōseruationē, quod supra negauimus afferentes non viuētia quoad cōseruationē absolutè loquendo non nisi externis limitibus finiri. Dicēdū est igitur prædictas dispositiones introducendas simul cum forma in eo instanti, in quo peruentum fuerit ad maximum quod non cibi, hoc est, ad eam quantitatē, in qua iam præ exiguitate nequeat manere forma cibi, in qualibet autem maiori queat.

Alia respōsio,
que magis
placet.

Atque hanc solutionem vberioris doctrinæ gratia proposuimus; magis tamen placet sententia, quæ decernit in ea continua conuersione, cū ventum fuerit ad maximum quod non cibi, inducendam subito in illud esse formam rei viuentis absque perfectis dispositionibus. Maius enim incommodum est perfectas dispositiones momento inferri in materiam occupatam adhuc contrario repugnante, & successiuè vincendo, quam formam, quæ serpebat, induci in materiam, in quanondum dispositiones ad gradum perfectum euaserint, ad quem ipsa forma paulò post se se prouehet. Quemadmodum è contrario ponimus formam ligni, verbi causa, manere sub perfectis dispositionibus ad formam ignis, quousq; illæ per quantitatem sufficientem ad introductionem formæ ignis se se extendant.

Dubit.

Maior tamen existit dubitatio quid dicendum si accipiatur corpus, quod non per conuersiōnem in substantiam alterius; sed per condensationem paulatim ad minorem extensionem contrahatur, vt aqua in loco perfrigido; nec enim tunc appetit, in quo termino debeat consistere, si in infinitum diminui non potest. Sunt qui dicant debere eiusmodi corpus se se continere in termino intrinseco cōseruationis secundū naturalē dispositionē, obnitēte vide licet forma cōmuni conatu, & repugnātia totius naturæ, nō secus, ac depugnare solet, ne vacuum detur. Alij dicunt tale corpus aliquantulum

Quorundam
respōsio.Responsio a-
liorum.

tulum infra eiusmodi terminum descensurum. Nec enim natura, ut experientia passim docet, similibus dispendijs naturalium dispositionum usque adeo oblitus: sub quo vero termino manere debeat, quia non est maior ratio, cur sub hoc, quam sub illo stet; prefiniet ipius naturae auctor, & parens Deus, cuius est naturae impotentiam, & inopiam in ijs, alijsque eiusmodi euentis ordinaria, stataque lege supplere.

Neutrum tamen ex ijs perfugij necessarium videtur, cum facile dici possit conuenienter ijs, quæ proximè asserta sunt, & mox dicētur, tantulam illam aquā in loco perfrigido addensandam esse, quo usque perueniat ad maximum quod non, & in eo pūcto conuertendam in circuniectum corpus; sicuti etiam mox in solutione quarti argumenti de sectione minimi ignis in pleno ex D. Thoma dicetur. Si autem corpus aliquod ponatur in vacuo, quod occupare, ac replere non posset, quantunq[ue] rarefiat, queraturque in quo nam termino subsistere debeat rarefactio; tunc alter ex illis modis, quos attulimus, sequendus erit.

Solutio tertij, Non est affectio rei quantæ secari posse in partes, Sol. 3. quarum quælibet separatim consistat; sed habere aptitudinem, ut in eas ex vi quantitatis secari posset; licet interdum eam diuisionē fieri aliunde repugnet, ut in re proposita accidit. Nam quod hæc quantitatis, siue rei quantæ affectio hoc modo intelligenda sit, ex eo patet; quia alioqui, ut Gregorius in 1. d. 17. q. 2. art. 3. & Caietanus 1. p. ad articulum tertium quæstionis septimæ aduertunt, dicendum foret substanciali cœli, quia quantitate prædicta est, diuidi posse, cum tamen cœlum, ut ab interitu, ita à sectione prorsus immungit.

Solutio quarti, Putat Caietanus fore in eo euentu ut materia in nihilum cedat; quod etiam probabile existimant Gregorius, Ferrarensis, & Soncinas. Alij vero opinantur mansuram sine omni forma substantiali materiam. Quod si quis obijciat, isthæc miracula cum totius naturæ facultatem excedant, non posse ab angelo præstari; occurrent ea non ad vim secantis angeli, sed Dei, qui inanitatem illa spatijs prius induxit, referenda esse. Aliter quoque ad argumentum respondet Ferrariensis, nimirum sicuti eiusmodi sectio, non nisi posito miraculo, ac præter naturæ ordinem fit; ita ad naturæ auctorem pertinere partes ignis in id, quod volet conuertere.

Quæ responsio magis satisfacit admissa ipsa diuisione. Potius tandem dicendum in eo euentu, si res naturæ suæ relinquuntur, nō se etumiri illum ignem ab angelo tota renitente, ac repugnante natura, ut paulò ante de corpore se se addensante, iuxta priorem modum soluendi propositam difficultatem, dicebamus.

Quid vero si ignis in spatio pleno diuidatur? Multi hypothesim Dubium, non admittunt, aientes non minus etiam tunc à natura depugnatum iri, ne quid ignem illum dispertiat, quam ne aliquod inane spatiū separante in modo sit. Sed melius D. Thomas, Landunus, Capreolus, & plerique alij

alijs censem eas partes in vicina corpora conuertendas, ita videlicet ut eo temporis momento, in quo diuisio absoluta fuerit, abiecta forma ignis induant formam circunfusi corporis, illaque inhærescant.

Capitis quinti Explanatio.

Porro a omnes / Reiectis eorum opinionibus, qui vnum duntaxat, vel infinita posse re rerum naturalium principia, medium approbatus Aristoteles statuit hoc capite aliqua saltem principia contraria esse; idque probat ex communi omnium Philosophorum assensu. Omnes enim contraria fecere principia, quanquam non optima

Admiranda aliqua ratione ducti; sed veritate ipsa cogente. Nanque, ut scripsit Menander, venit in lucem vis veritatis. veritas vel nō quē-

ſta; & vt D. Thomas hoc loco ait, quemadmodum lapis nulla antecedēte cognitione suop̄te impetu in centrum vergit, ita humana mens interdū sine illa exquisita ratione, tacita quadā vi, & impulsu veritatis ipsius, in veritatem quasi in suum centrum pergit.

b Tum hi qui / Tria recēset opinio- num genera, ut ostē dat omnes antiqui- tatis Philosophos ad inducendā prin- cipientum contrarie

Opinio Par- menidis. tate conspirasse. Pri- ma est Parmenidis, qui tamē si vnum mobile finxisset, co- actus tamen ea con- cedere, quæ sensui patent, calidum, fri- gidumque adiecit, quorum alterū ignē & ens; alterum ter- rā, & nō ens ess: aiebat. Secunda est Me- lissi, qui etiam non solum vnum mobi- le, sed raritatem quo- que, & densitatē, uti principia, inuexit.

Aliorum sen- tentia. Tertia est eorum, qui plura, quam vnum constiuerunt, inter quos Democritus dupli de causa contrarietatem admisit. Primum quia arbitrabatur omnia ex inani, & atomis, quæ inter se pugnāt coalui- se; deinde quia afferuit sua illa individua corpuscula, ordine, figura, situque disserre.

Principia es- se inter se cō- cipientia dicuntur, quæ nec ex se se mutuō, neque ex alijs sunt; sed ex ipsis sunt omnia; prima cō- traria.

C A P. V.

Porro a omnes contraria principia faciunt, tum **Text⁹ 42.** habi qui vniuersum vnum & immobile dicūt esse (quandoquidem Parmenides frigidum, & calidum principia facit, ignem & terram h.e.c nominat) tum qui rarum & densum. Democritus quoq; solidum & inane, quorum alterum ut id quod est, esse ait; alterum ut id, quod non est. Quin etiam situm, figuram, & ordinem, quæ contrariorū sunt genera; situm, ut sursum & deorsum, ante & retro; figuram, ut angulos habens, & non habens, rectum & circulare. Quæ igitur contraria sunt prin- cipia omnes statuere manifestum est. c Idq; optima ratione: Nāq; principia nec ex se se viciſſim esse nec ex alijs, & ex his omnia oportet. Contrarijs autem primis h.e.c insunt. Quod enim sint prima, ex alijs non sunt quod verò contraria, non viciſſim ex se se. Atqui & ratione quonam modo hoc acci- dat considerandum est. d Sumendum itaque primum est, omnium, quæ sunt, nihil in quoduis agere, i quouis pati, neq; ex quouis quoduis fieri, nisi ex accidenti quis sumpererit. Quo nanq; pacto album ex musico possit fieri, nisi albo, aut nigro musicum esse acciderit? Sed album quidem fit è non albo, atq; eo non quouis, verū ex nigro, aut intermedijs, & musicum è non musico, sed non è quolibet, verū ex eo, in quo musicæ est priuatio, aut è medio, si aliquod sit inter ipsa. Nec igitur in quoduis primum interit, ut album non in musicum nisi interdum ex accidenti: sed in non albū non tamen in nonalbū quoduis sed in nigrū, aut intermedium, similiter & musicum non in quoduis, sed in id, quod musica priuatum est, aut si aliquid inter hec locatū est. e Nec secus res habet in ceteris. Nam & eorum, quæ simplicia non sunt, sed composita eadē **Text⁹ 44.** est ratio: sed quod dispositiones oppositæ nomen non habeat, accidere id latet. **Text⁹ 45.** Nec

c Idque optima ratione / Principia esse inter se contraria hunc in modum cōfirmat. Prin- ce inter se cō- cipientia dicuntur, quæ nec ex se se mutuō, neque ex alijs sunt; sed ex ipsis sunt omnia; prima cō- traria.

contraria ita se habent; ergo prima contraria sunt principia; atque adeò quædam principia sunt contraria. Probat assumptionem; ac prima contraria non fieri ex alijs suadet; quia si fierent, non esset prima. Nam cum omne quod sit, è contrario fiat tāquam termino, à quo actio proficitur, ut inductione patet, necesse est ea, quæ ex alijs fiunt, prima non esse; cum sint alia priora, ex quibus ipsa emergant. Deinde ostendit neque ex se se mutuò fieri, quia sunt contraria, quorum ea est natura, ut se mutuò interimant.

d Sumendum itaque | Ut pateat è contrarijs omnia effici, aliquot pronuntiata sumit, eaque Omnia è cō varijs exemplis cō- trarijs sic illi.

Text⁹ 46. Necesse enim est quidquid constat harmonia ex eo fieri, quod harmoniam non habet, & quod caret harmonia ex eo fieri, quod illā obtinet, atq; hoc ipsū, quod harmonia est præeditum, in harmoniæ vacuitatem interire, non in quanlibet, sed in oppositam. Nihil autem interest de harmonia hoc dicere, an de ordine, seu compositione, cum eādem esse rationem sit manifestum. Atqui & domus & statua, & aliud quiduis eodem fiunt modo. Nam & domus ex eo fit, quod hoc modo composita hæc non essent, sed diuisa, & statua, & quæ forma sunt figurata, ex figuræ priuatione. Ac vniusquodque horum partim ordo est, partim compo-

Text⁹ 47. sitio. Quod si ita res habet, quidquid gignitur, è contrarijs profecto gignitur, & quidquid interit, in contraria interit, atq; in ea, quæ inter hæc locata sunt. E contrarijs autem ea fiunt, quæ in illorū medio locata sunt, ut colores ex albo, & nigro. Quæcumq; igitur fiunt natura, aut contraria sunt,

Text⁹ 48. aut ex contrarijs. Et aliorū quidem plurimi, hucusq; fere (ut ante diximus) una profecti sunt. Omnes enim elementa, & quæ ab ipsis principia nesciuntur, quanquam sine ratione ponunt; contraria tamen quæ ab ipsa coacti veritate statuant, sed differunt inter se, quod alijs priora, alijs posteriora, & nonnulli ratione, alijs sensu notiora accipiunt. Quidam enim calidum & frigidum: alijs humidum & siccum: alijs par & impar: nonnulli concordiam, atq; discordiā generationis causas ponunt, quæ quidem inter se sè eo modo, qui dictus est, differunt. g Vt eadem quodammodo, & diuersa dicant: diuersa quidem, quemadmodum & plurimis videtur.

Text⁹ 49. eadem vero proportione, cum ex eadem serie accipient. Nāq; contrariorum alia continent, alia continentur. Sic igitur eodem, & diuerso modo, meliusq; & deterius enuntiat. Et alijs quidem ratione (ut ante a dictum est) alijs sensu notiora. Uniuersum enim ratione est notum: singula autem sensu: nam rei uniuersæ ratio, eius verò, quæ in parte est, sensus. Ceu magnum, & paruum ratione rarum & densum sensu. Principia igitur contraria esse oportere manifestum est.

Text⁹ 50.

ad compositionem subeundam idoneum sit.

f Differunt inter se | Ostendit veterum Philosophorum in assignandis contrarijs principijs disceptationem. Nam quidam pro principijs accipiebant priora contraria, alijs posteriora: quidam notiora sensui, alijs notiora intellectui: & ex prioribus alijs calidum & frigidum, alijs humidum & siccum: ex posterioribus alijs numeros, parem & imparem, videlicet Pythagorei, alijs litem & amicitiā, nimirum Empedocles, eiusque sectatores.

firmat. Videlicet nihil in quoduis agere aptum esse. Nihil è quo quis pati posse. Item quoduis non è quo quis effici, neque in quoduis interire, seu dissolui: sed unū quodque in contrarium agere: à cōtrario perpeti: ex contrario fieri: & in cōtrarium dissolvi. Intellige per se: nam per accidens quiduis in quoduis agit: à quoniam patitur; ex quo quis fit: in quodnis interit.

g Nec secus ies Non quod habet | Effatū illud; uis fieri è quo non quolibet fit è libet. quolibet, veritatem habere inquit in omnibus tam simplicibus, quam non simplicibus, & in ijs, quæ harmonia, ordine, aut compositione constant: sunt enim hęc ex priuatiue oppositis, ut musicum è non musicō, habente tamen priuationem musicę: similiterque exercitus è non exercitu, & ex inordinato, apto tamē, ut redigatur in ordinem: domus è non domo, & ex incomposito, quotidiamen-

g Vt

Dissidium
& conuenientia
inter ve-
teres de prin-
cipiorum cō-
trarietate.

g. Ut eadem quodammodo, & diuersa) Fuit inter priscę Philosophię auctores circa Principiorum contrarietatem dissidium, & conuenientia. Dissidium, quia alij alia contraria posuere. Conuenientia, quia omnia contraria ab eis tradita, proportionem habent inter se; idque multas ob causas, videlicet quia ē contrariorum serie vniuersa desumuntur; quia ea, que communiora sunt, vt exuperantia, & defec̄tio continent sub se alia v. g. calidum & frigidū, (Enim verò omnia contraria ad priuationem, & habitum; exuperantium, & defec̄tionem quodammodo pertinent, prout vnum perfectione, & dignitate aliud exoperat, vt docet Aristoteles 10. Metaphys. cap. 7. tex. 16.) Postremo quia omnia priora sunt, alia secundum sensū, alia secundum intellectum.

QVÆSTIO I.

VTRVM PRINCPIA RECTE
ab Aristotele definita sint, an non?

ARTICVLVS I.

PRÆNOTANTVR QVÆDAM
ad explicandam principiorum
definitionem.

Definitio pri-
cipiorum.

PROXIMO capite hunc in modum Aristoteles principia definiit. Principia sūt quæ nec ex se se, nec ex alijs, sed omnia ex ipsis sunt. Ut autem huiusce definitionis intelligentia illustrior euadat, animaduertendum in primis erit principium varias habere apud Theologos & Philosophos notio-
nes, quas tradit D. Damascenus in lib. aduersus Manichæos, Aristo-
ceptio prin- teles lib. 5. de generatione animalium cap. 7. lib. poeticæ cap. 7. lib.
cipij. 5. Metaph. cap. 1. tex. 1. & cap. 5. huius libri tex. 42. Cæteris verò in præsentia omisis, de ultima, quæ huius instituti propria est, dis-
Principium seremus. Sciēdum verò principium, si propriè sumatur, latius pate-
re, quam caussam; quia ad rationem principij fiat est, si ex eo tanquā
ex primo aliquid sit, fiat, aut cognoscatur: vt vero caussa dicatur
opus est, vt ab illo accipiat esse, ab eoque dependeat. Vnde locus, ē
quo quisque proficiscitur, principium est viæ, non tamē caussa viæ;
& priuatio est principiū generationis, nō tamē generationis caussa.

Discrimē in-
ter caussi &
principium.

Rursus autem, quia nihil nisi à diuerso pendere propriè dicitur, fit vt omne, quod respectu alicuius rationem caussæ obtinet, neces-
sariò ab illo, & essentia, & virtute differat, ita videlicet, vt aut omni-
no extra essentiam eius sit, quo pacto se habent finis, & efficiens cō-
paratione sui effectus; aut saltem non sit tota eius essentia, sicuti ma-
teria, & forma respectu compositi, etiam simul sumptæ, & vnitæ, si
totum ab illis etiam ita constitutis distinguatur, quod magis proba-
uimus. Atque hæc ratio est, vt annotauit D. Tho. 1. P. A. 33. art. 1.

Lege d. Tho.
opus. 1. ca.

cūr

cur Pater in diuinis principiū Filij dicatur; & Pater ac Fili⁹ principiū Spiritus sancti, non tamen caussæ; quia nimur ita Filius à Patre, & Spiritus sanctus ab utroq; procedit, vt nihilominus eandem numero essentiam communem habeant.

Nec obstat quod Græcidoctores, ut D. Chrysostom⁹ & Theodore⁹ in commentarijs epistolæ ad Hebræos, & D. Damascenus lib. 1. fidei orthodoxæ cap. 11. & in lib. aduersus Manichæos, & D. Athanasius in actis Nicenæ synodi Patrem caussam Filij; & D. Basilius tinos caussæ Patrem Spiritus sancti caussam appellant. Namq; nomen græcum αἰτία, quod caussam significat, non eandem apud Græcos, quam apud Latinos, energiam habet: significato enim vocis, caussa, vt etiā aduertit D. Th. q. 10. de pot. ar. 1. respondet ex aduerso apud Latinos effectus, qui, vt dixim⁹, diuersa à sua caussa effectiā obtinet. Apud Græcos verò significato nominis αἰτία respōdet ab alio procedēs, quod latius patet quam effectus, vt perspicuū est. Itaq; doctores citati nomen caussæ non ad aliquā dependentiā, sed ad solam originem significandam usurparunt. Quòd si quis obijciat etiā Latinos caussæ nomine in diuinis vti; siquidem D. Augustinus 7. de Trinit. cap. 1. & in lib. 83. quæst. q. 16. scribit Deum suæ sapientiæ causam esse, & D. Hieronymus ad caput 3. epistolæ ad Ephesi os asserit Patrem sui originem esse, suæq; caussam substantiæ. Oc- currendum erit, horum patrum dicta interpretanda esse in sen- su negante; quasi dixerint Deiscentiam substantiamque non ali- unde pendere, sicuti rerum creatarum substantia, scientiaque de- pendet.

Secundò aduertendum est principium duobus modis sumi posse, Principiū bi- vno denominatiuè, idest, pro re, cui relatio principij aduenit, ver- fariā sumitur bi gratia, pro materia: altero formaliter, hoc est, pro ipsa relatione principij ad principiatum, quæ relatio in commune sumpta vni- Relatio prin- uoca esse non potest; cùm comprehendat sub se quasdam relatio- cipij non est nes reales, cuiusmodi est relatio principij, quæ dicitur de patre re- quid vniuocū spectu filij; alias rationis, qualis est ea, quæ conuenit priuationi re- spectu generationis: hæc enim realis esse non potest; cùm non sit in- ter extrema vtrinque realia. Quin etiam nec principium denomi- Nec principi- tiuè sumptum vniuocam habet rationem; siquidem ens, & non ens um denomi- in vnam, eandemque communem naturam conuenire nequeunt: at natiuè sūptū. materia, & forma sūt vera & positiva ētia; priuatio verò nō itē. Qua- ppter rectè annotauit Mag. Albertus ex Auerroe & Auicenna, ra- tionem principij competere his tribus secundum prius & posterius: primum quidem dici de forma, vt pote quæ sit præcipua pars quidi- tatis rei genitæ; secundò de materia, quæ cùm sit pura potentia, na- turæ dignitate & in ratione principandi minus præstans est, quām forma; præstantior tamen, quām priuatio, quæ neque in re genita manet, neque ullum entis gradum obtinet. Quo fit vt priuatio inter principiatertium ac postremum dignitatis locum fortiatur.

Non eodem modo apud Græcos, & Latinos tinos caussæ usurpatur.

Obiectio.

Responsio.

Nec principiū

um denomi-

natiuè sūptū.

Quo ordine

principiū di-

catur de tri-

bus principijs

rerūnaturaliū

*Quam latè
pateat defi-
nitio princi-
piorum*

Tertio, neque illud ignorandum est, Aristotelem in definitione principiorum non omnia, sed sola rerum naturalium principia, de quibus differebat, complexum fuisse; quo pacto nomen principij quadam ex parte minus latè manat, quam caussæ; cum non omnes caussas, sed solam materiam & formā comprehendat; ex altera verò latius funditur; siquidem complectitur etiam priuationem, quæ nō est caussa. Nec obstat quod Aristoteles 12. Metaph. cap. 2. tex. 12. priuationem caussam vocat; usurpat enim eo loco nomen caussæ non philosophicè & propriè; sed ad sensum & consuetudinem vulgi appellantis caussam quidquid ad aliud quoquo modo requiritur, siue procuratur cū id ab eo dependeat, vt ab impertiente aliquod esse; siue non.

*Causa cū po-
pulariter su-
mitur, reci-
procatur cū id ab eo dependeat, vt ab
principio.*

ARTICVLVS II. PARTICVLATIM ENO- datur principiorum definitio.

*Prima con-
ditio princi-
piorum.*

Secunda.

Tertia.

*Vt principia
rerum natu-
ralium diffe-
runt ab exter-
nis caussis.*

*Quid per sin-
gulas particu-
licas exclu-
datur.*

His ita explicatis, vt ad ipsam principiorum definitionem venias, tres in ea conditiones exprimuntur: Prima, vt principia nō sint ex se se mutuò: secunda, ne sint ex alijs: tertia, vt ex ipsis sint, hoc est cōstēt, aut fiat omnia. Prima ex eo suadetur, quia principia sūt prima cōtraria: hæc autē ita se habēt, vt vñū ex altero esse nō possit; quod in progressu planum fiet. Secunda inde probatur, quia si principia essēt ex alijs, essēt ex priorib⁹, atq; ita nō essēt prima, nec principij, sed principiati haberent rationē, vt scripsit Plato in Timæo. Tertia ostenditur, quia cūm principiata ex semetipsis esse nequeant, vtiq; necessariò erunt ex alijs; non ex principiatis, ergo ex principijs. Atque adeò rectè principia dicuntur, ex quibus omnia sunt, omnia inquam entia naturalia, quæ primò, ac simpliciter fiūt.

Sanè verò particula, ex, discrimen ponit inter principia rerū naturalium, & inter caussas externas, quæ sunt finis, efficiens, & exemplar. Nec enim ex his, si propriè ac philosophicè loquamur, vlla res constat, aut fit: sed efficiens est, à quo; finis, propter quem; exē-plar, ad cuius imitationem res efficitur. At principiū est id, ex quo res constat, vel oritur.

Porro autem per primam definitionis particulam excluduntur quatuor vulgata elementa, & alia composita, quæ ex se vicissim fieri solent: per secundam ea, quæ licet non ex se mutuò fiant, aut constent; conficiuntur tamen ipsa ex alijs, vt corpora cœlestia ex materia & forma: per tertiam substantiæ separatae, figmēta, accidētiaq; omnia, & vniuersim ea, ex quib⁹ nullū cōpositū naturale oritur, aut coalescit. Sed hæc disputatione, pxime sequentis articuli clariora euident.

ARTICVLVS III. OBIECTA ADVER- sus proximè dicta.

Verūm

Verum contra ea, quæ nunc asseruimus, hunc in modum licet obiectio: bit obijcere. Cum ex principijs esse omnia dicuntur, vel particula, ex, significat habitudinem termini à quo, vel habitudinem partis componentis. Si primum, falso igitur principia dicuntur nō ex se esse; cum aliqua principia sint prima contraria, quæ pro inde ex se inuicem, ut ex termino fieri debent. Si secundum, sequitur priuationem non esse principium; cum priuatio non sit pars cōpositi. Quare non recte ea particula videtur addita.

Secundò, forma equi fit ex materia; siquidem de illius potentia 2. obiectio: excitatur; fit item ex sui priuatione; cum generatio sit progressio à priuatione formæ ad formam. Ergo principia fiunt ex se. re hira

Deinde, materia & forma, cum sint species quædam, habent suū 3. obiectio: genus & differentiam, ex quibus compositione metaphysica cōstituuntur. Ergo aliqua principia fiunt ex alijs.

Præterea, corpora cœlestia nō oriuntur ex tribus illis principijs: 4. obiectio: non igitur omnia ex ipsis fiunt. Probatur assumptum; quia in corpora cœlestia non cadit priuatio, neque cœlestis forma contrarium habet, vt docet Aristoteles 1. de cœlo cap. 3. tex. 25.

Postremò, in definitione principiorum non definiuntur sola 5. obiectio: principia singulare; sed neque principia in commune sumpta: igitur nulla principia in ea definiuntur. Probatur antecedens quoad priorem partem, quia singulare non cadunt subscriptam. Suadetur item quoad posteriorem, quia definitio rei communioris, secundaria saltem ratione, conuenire debet singularibus: at hæc singularibus principijs non conuenit: siquidem ex principijs Socratis, vel Platonis non fiunt omnia, vt luce clarius est.

ARTICVLVS III.

DILVITIO

obiectorum.

Non erit tamen difficile hæc dissoluere. Ac quod ad primum Respōf. ad 1. attinet, dissidium est inter expositores quo pacto in definitione principiorum particula, ex, ab Aristotele accipiatur. Dissidium inter interpres. Nam Simplicius, Philoponus, & Burlæus hoc loco, itemq; Capreolus in 2. d. 12. art. 3. putant primo & secundo loco, cum scilicet principia dicuntur nec ex se, nec ex alijs esse, importari habitudinem duntaxat partis componentis: cum verò additur, sed ex ipsis sunt omnia, exprimi habitudinem tam partis componentis, quam termini à quo. Alij vtrobique rationem partis componentis designari int̄quiunt. Verum neutra harum interpretationum nobis placet. Non prima, quia admittit Aristotelem in ea definitione vnum vocabulū in alia & alias significatione usurpare, quod nisi cogente necessitate (quæ hic tamen nulla est) absque vitio non fit. Non secunda, quia

Et Toleus
q. II. Sotus
att. q. 5.

R 2

pri-

Particula, ex,
quo pacto su-
matur in de-
finitione pri-
cipiorum.

Diectio.

Dilatio.

Ad.2

Quo modo
compositum
Physicū fuit
ex priuatiōe.

Ad.3

Ad.4

Tria princi-
pia nō cemū-
tur in corpo-
ribus cœlesti
bus.

priuationem à numero principiorum excludit; cùm res genitā non componatur ex priuatione. Dicendum est igitur cum Aegidio aliisque nonnullis, particulam, ex, semper eodem modo accipientiam esse, ita videlicet, vt significet habitudinem vel partis componentis, vel termini à quo: utrunque enim complectitur verbū illud, sunt, cùm principia dicuntur, ex quibus sunt omnia, idest, constat, aut fiunt: nulla autem principia siue contraria sint, siue non, modò abstractè sumantur, quomodo hīc ab Aristotele accipiuntur, vt D. Thom. annotauit, ex alijs fieri dicenda sunt; cùm ne fiant quidē; sed sola singularia per se existentia, atque adeò sola concreta, docente Aristotele cap. 7. huius libritex. 64. & lib. 7. Metaph. cap. 8. tex. 26. & 27. Quare nec forma ignis, nec candor, nec frigus, alia ue ciusmodi abstracta fieri dicenda sunt, sed ignis, candidū, frigidum; atque itares habet in cæteris. Quod si quis objiciat animum rationis compotē, cùm peculiari, sibiq; propria actione à Deo creetur, propriè fieri: occurrentum erit non fieri actione physica, de qua hīc agitur, quanquam in eius etiam productione seruetur effatum illud Philosophorum aientium actiones terminari ad supposita; siquidem anima humana est quid singulare per se existens, quo pacto nomen suppositi in eo pronuntiato accipitur

Ad secundū, dicendū formā equi nec ex priuatione, nec ex materia fieri, cùm nō fiat, vti proximè statuimus. Si verò quis opponat rem genitā effici ex cōtrario, idest, ex priuatione sui; solā verò formā dici ex priuatione effici, cùm eius duntaxat priuatio in materia insit: quare non cōpositū, sed formā effici. Respōdendū erit id, quod generatione propriè fit, quod est solū compositū, effici ex priuatione, non ratione sui adæquatè, siue secundū se totū; sed ratiōe partis, hoc est, merito formæ, ex qua cōponitur. Addc etiā id, quod gignitur, v.c. equū fieri ex nō equo, hoc est, ex re, quæ non est equus, vt ex re priuata, & tanquā ex termino à quo integro, siue totali: qui terminus cōtrarius est termino adquē totali, videlicet equo; sicuti priuatio, aduersaria est equinæ formæ, quæ denuo acquiritur.

Ad tertius, materiā, & formā, præterquam quòd non propriè fūt, nō fieri ex genere, & differentia, vt ex termino, aut vt ex partibus re ipsa cōponētib⁹, quomodo principiorū definitio intelligēda est; sed vt ex ijs, à quib⁹ sola ratione cōponuntur; vel (quod eodē recidit) materiam & formam habere quidem alia principia, non physica, sed metaphysica, vt vocant.

Ad quartū, Aristotelem non intellexisse res omnes physicas ex illis tribus principijs oriri, sed eas tantūm quæ generationem & interitum subeunt. Quare tria illa principia simul sūpta non conuenire corporib⁹, cœlestib⁹ sed eorū dūtaxat duo, materiā videlicet & formam. Quo fit, vt si de principijs intrinsecis, & constituentibus loquamur, omnium rerum physicarum principia complexus fuerit Aristoteles. Quidquid aliij velint contendentes sola principia rerum,